— 1 —

★

中共吉首大学委员会统战部
中共吉首大学委员会宣传部
中共吉首大学委员会学生工作部
共青团吉首大学委员会

校团联〔2025〕8 号

关于开展吉首大学 2025 年

“铸牢中华民族共同体意识 建设伟大祖国

建设美丽家乡”主题演讲比赛的通知

各学院：

为深入贯彻落实习近平总书记关于加强和改进民族工作的

重要思想，全面推进铸牢中华民族共同体意识教育，引导在校各

民族学生深刻理解中华民族共同体的丰富内涵，增强民族自豪感

与责任感，根据湖南省民宗委、湖南省教育厅、共青团湖南省委

关于举办《“恰同学少年 筑复兴之梦”——2025 年湖南省高校铸

牢中华民族共同体意识主题体验交流系列活动》方案的通知要求，

我校决定举办校级选拔赛，现就有关事项通知如下:

— 2 —

一、活动主题

“铸牢中华民族共同体意识 建设伟大祖国 建设美丽家乡”

二、组织单位

（一）主办单位

中共吉首大学委员会统战部

中共吉首大学委员会宣传部

中共吉首大学委员会学生工作部

共青团吉首大学委员会

（二）承办单位

共青团吉首大学师范学院委员会

共青团吉首大学人文学院委员会

共青团吉首大学民族预科教育学院委员会

三、活动时间

1.宣传动员：4月 1日—5月 12 日

2.校内选拔：

院系初选：5月 13 日—5月 20 日

校级复赛：5月 29 日

决赛名单提交：6月 13日前

3.省级决赛准备：6月—10 月（具体时间以省级通知为准）

四、参赛对象

每个学院推荐 1名学生参赛（如有新疆籍或西藏籍学生，可

再推荐一名）。

— 3 —

五、主题要求

以争做中华优秀传统文化的传承者、民族团结的实践者、美

好家园和伟大祖国的建设者为主题，讲好各民族交往交流交融和

中华民族团结进步的故事，表达对铸牢中华民族共同体意识的理

解及感悟，抒发“恰同学少年 筑复兴之梦”的豪情与信心。

六、赛程安排

（一）宣传动员阶段（2025 年 4月）

1.召开工作会议，明确活动方案与分工，成立活动筹备小组。

2.通过微信公众号、班级群、校园广播等多种渠道发布活动

通知，详细介绍活动主题、时间、参赛要求等信息。

3.组织各班级团支部开展主题班会，宣传活动意义，动员学

生积极参与。

（二）校内选拔阶段（2025 年 5月）

1.参赛选手需在 5 月 20 日前提交演讲稿电子版、演讲视频

（时长不超 6分钟）及报名表（加盖学院公章）至吉首大学师范

学院团委邮箱（jdsy_tw@163.com），联系人：邱钰洁（17872062998），

演讲稿要求主题鲜明、内容真实、逻辑清晰，字数在 1000-1500

字左右。评委将从演讲稿内容、主题契合度、语言表达、舞台表

现等方面进行综合评议评分，评选出 14 名选手进入复赛（其中包

含 6名新疆籍或西藏籍选手）。

2.5 月 29 日组织复赛，复赛为现场演讲，选手根据抽签顺序

依次上台演讲，评委现场打分，评选出 2名优秀选手（其中一名

— 4 —

必须为新疆籍或西藏籍选手）参加全省总决赛评选。复赛选手需

提前提交演讲稿、背景视频，提交至吉首大学师范学院团委邮箱

（jdsy_tw@163.com），联系人：邱钰洁（17872062998）。

（三）材料报送阶段（2025 年 6月 13 日前）

将参加决赛评选名单、演讲稿电子版和演讲视频等材料发送

至校统战部袁东华老师 OA邮箱。

七、评分标准

1.演讲稿内容（40 分）：主题鲜明，紧扣活动主题；内容丰

富，故事生动，能够体现各民族交往交流交融和民族团结进步；

观点正确，积极向上，具有较强的思想性和感染力。

2.主题契合度（20 分）：准确把握活动主题，深刻表达对铸

牢中华民族共同体意识的理解及感悟。

3.语言表达（20 分）：普通话标准，语言流畅，语速适中，

语调富有变化，能够清晰、准确地表达演讲内容。

4.舞台表现（20 分）：仪态大方，表情自然，肢体语言丰富

且恰当；与观众有良好的互动，能够营造良好的演讲氛围。

八、奖项设置

一等奖 2名，二等奖 4名，三等奖 8名。

九、注意事项

1.参赛选手需严格遵守比赛时间和相关要求，按时提交演讲

稿和演讲视频，准时参加比赛。

2.演讲稿内容必须原创，不得抄袭，一经发现，取消参赛资

— 5 —

格。

3.活动筹备小组要认真组织各项工作，确保比赛公平、公正、

公开；评委要严格按照评分标准进行打分，保证评选结果的客观

性。

附件：吉首大学 2025 年“铸牢中华民族共同体意识 建设伟

大祖国 建设美丽家乡”主题演讲比赛决赛报名信息表

中共吉首大学委员会统战

中共吉首大学委员会宣传部

中共吉首大学委员会学生工作部

共青团吉首大学委员会

2025 年 5月 12 日

— 6 —

附件

吉首大学 2025 年“铸牢中华民族共同体意识 建设伟大祖国

建设美丽家乡”主题演讲比赛报名信息表

序号 学院 姓名 性别 民族 年级专业 演讲题目 联系电话
背景播放要求

（复赛需填写）